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erregaarden Nodstenseje, hvis gamle Navn er HovedStrup, ligger i AarhuS 
Amt, Hads Herred og Odder Sogn. I  Begyndelsen af det 16de Hundredaar 
tilhorte Gaarden H e n r ik  S te e n  og Hans HuStru F ru  E ls e  N ie ls d a t t e r ,  
der i Aaret 1514 vedkjendte sig at have 3 Gaarde i HadS Herred, af hvilke 
de to laa i  BoelStrup (i Bjcergager Sogn) og en i  Spotterup (i Bjcergager 
og Halling Sogne), hvilke de skulde beholde sin LivStid, hvorefter Gaarden 
igjen skulde komme til BiSpestolen. S .  A. gav H e n r ik  S t e e n  Bifkop 
E r ik  K aa S  Skjodebrev paa Gaarden Bligaard i Oddense Sogn og B h , 
Hinborg Herred. I  M idten af samme Hundredaar var C h r is te n  S te e n  
Gaardens Ejer og fik 1540 eller 1550 Brev paa et Stykke Jord  i HovedStrup, 
hvoraf Afgiften blev svaret t il Odder Kirke. Aar 1573 i  Jun i Maaned fik 
Sogneprcesten i Odder kongelig Bevilling paa at nhde Skyld og Landgilde af 
en Jo rd , som brugtes til HovedStrup og hdede en Afgift t il Kirken, efterdi 
Han mente at kunne godtgjore, at Landgilden fra gammel T id  af havde fulgt 
Odder Prcestegaard, dog kun indtil den Prcestegaard i TvenStrup (nu Odder 
Sogn), der hidtil havde hdet sin Landgilde t il Sogneprcesterne i Odder, men 
ved Pant var kommen derfra, aller künde vorde indlost. Kort derefter kom 
HovedStrup under Kronen og ophorte dermed for en T id  at vcere Herregaard. 
I  A p ril 1581 fik Gaardens Ejer O lu f  B ro k k e n h u s  ncemlig ved Mageskifte 
med F r e d e r ik  den anden Sebber Kloster imod at afstaa HovedStrup, der i 
Skjodet kaldeS Hans og Hans HustruS Arvegods. Med Gaarden og dens 
Skove fulgte i Odder Sogn, HovedStrup B y  5 Gaarde, 1 B o l og 4 Gade-

H huse, et Stykke Jord og Eng ved Hovedstrupvad, i Fillerup 1 M o lle , der 
toldfrit skulde male Gaardens Korn, i  Odder Gaarden Egholm, i Bjcergager 
Sogn Bjcergagerhovgaard og 2 Gadehuse, i Randlev Sogn og B y  3 Gaarde, 

: 1 Bolsted og 2 Gadehuse, i Halling Sogn, Spottrup B y  1 Gaard og 2 Gade
huse, i V rting  Sogn og B y  1 Bolsted, i N ing Herred, M a iling  Sogn Gaarden 

! Skovbolling og 1 GadehuS. DeSuden medfulgte 1 Gaard i Halb Herred og 
i 1 Gaard i Fhn. I  Februar s. A. vare de to Hovedgaarde med Tilliggende 

blevne taxerede imod Hinanden. I  omtrent 80 Aar var HovedStrup Krongods, 
og i den T id  blev Gaarden som ostest bortfcestet. Det var en Folge af 
FredSslutningen i Kjobenhavn i M a j 1660, at HovedStrup atter blev Privat- 
ejendom. En af de storste JordegodSejere i Skaane, der afstod sine Ejendomme 
i dette Landstab til Kronen, var H r. Jo ku m  G e rS d o r f ,  og Han fik da til 
Gjengceld en D e l jyst Krongods, hvoriblandt HovedStrup, som snart derefter 

! atter blev Herregaard. Hans staanfle Godser vare i forholdsvis god Stand, 
hvorimod det Ham tildelte Krongods var blevet Haardt medtaget af Fjender og 
ForbundSfceller under Krigen med Sverige.

H r. Jo ku m  G e rS d o r f ,  HovedStrups ny Ejer, var S o n  af K a S p a r  
1 C h r is t o f fe r  G e r S d o r f  til Sobygaard (i Gjern Herred) og Fru  E lse  
 ̂ M u n k  og blev fodt den U te  November 1611. Slcegten stammer fra Tyfl- 

land, hvorfra Hans Fader var indvandret; denne blev 1605 forlenet med Lon- 
s borg BiSpegaard i  Riber S t if t  og dode 1630. Den unge Jo ku m  G e rS d o r f  

blev opfostret med megen Omhu; Hans Lcerer var forst Christen Klem-
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mendsen, der blev Prcest ved Graabrydre Kirke i B iborg, og siden N iels 
Skjytte, der fulgte med sin Discipel til S o ry  Skole og Akademi og fortsatte 
der sin Undervisning indtil 1629, da Han ledsagede Ham paa en Udenlandsrejse; 
den varede henimod 9 Aar og afbrsdes ikkun en kort T id, den Gang Jo ku m  
G e rS d o r f  maatte vende hjem paa Grund af FaderenS Dyd. Ester sin ende- 
lige Tilbagekomst blev Han Hofjunker hoS den udvalgte Konge, Christian den 
fjerdes celdste S y n ,  og kort efter Kammerjunker HoS M a g d a le n e  S y b i l le ,  
Prinsens Hustru. Efter tre AarS Forlyb tog Han Afsked fra Hoffet og cegtede 
paa samme T id  den stjonne Jomfru D l le g a a r d  H v it f e ld ,  Datier af H r. 
H e n r ik  H v it f e ld  t il L illy  (i Skaane), og F ru  M e t te  R o se n k ra n d s . 
Med hende fik Han adfkillige Godser foruden dem, Han havde arvet og kjybt. 
I  Aaret 1640 opholdt Han sig tre Maaneder i  Sverige for ncermere at lcere 
at kjende dette Land og dets Negeringsform. D a  de Svenske 1643 gjorde
Jndfald i Skaane, maatte Han med sin Fam ilie forlade sit Herrescede Tund- 
byholm, der den Gang var Hans scedvanlige Opholdssted, og efter at have 
bragt Kone og B y rn  i  Sikkerhed i  Kjybenhavn begav Han sig t il Landskrone 
S lo t ,  hvor Hans HustruS Fader var Kommandant. Det folgende Aar blev 
S lottet belejret, og efter nogen T ids Forlyb tvunget t il Overgivelse, fordi det 
skortede Bescetningen paa Levnedsmidler. Aaret efter blev Jo k u m  G e r s d o r f  
tillige med C h r is te n  S k e e l udncevnt t il Landkommisscer i  Scelland, hvis 
Forsvar de ftulde ordne.

Ved F rede  r ik  den t re d ie s  Kroning blev Han Ridder og nogle 
Maaneder efter Rigsraad og Statholder i  Kjybenhavn. Han var en af H r. 
K o r f i t s  U lfe ld S  Fjender, blev 1652 Hans Eftermand som Nigens Hov- 
mester og samme Aar Lensmand paa Bornholm. Paa denne T id  fluttede Han 
tillige med den kongelige Kansler H r. C h r is te n  Thom cesen S eh e s te d  og 
Hr. N i e l s  T r o l l e  paa sit Fcedrelands Vegne et Forbund med de fr i Neder- 
lande, hvilket fornhedes Aar 1657. Hong Frederik, hvis cergjerrige Dronning 
tragtede efter en udvidet Kongemagt, imedens Han selv „mest tcenkte paa Ballett 
og Fhrvcerk", Htrede stör Lyst t il at angribe Sverige; imedens styrste Delen 
af Nigsraaderne modsatte sig Köngens Dnste, efterdi de indsaa, hvilke syrgelige

Fylger denne Krig let künde medfyre for Fcedrelandet og for AdelenS egen 
Magt, var H r. Jo ku m  G e r s d o r f ,  der jo var af thsk Herkomst og desaarsag 
noget fremmed for sine Standöfcellers JntereSser og Köngen personlig hen- 
given, stemt for Krigen. Han mente ncemlig, at P o litiken  ikke künde tillade 
Frederik den tredie at holde sig ro lig , naar Hans Naboer stredes med hver- 
andre, og at det var urimeligt ikke at benhtte de med störe Bekostninger 
hvcervede Tropper, t il dermed at scette sig i Besiddelse af et eller andet svensk 
Landstab; ligeledes troede Han, og det vel nceppe uden al Grund, at den svenske 
Konge aldrig vilde tilgive Danmark, at det ved Danzig havde forenet sin 
Flaade med Hollands, og at denne krigerste Fyrste stod paa Nippet t il at over- 
falde de danste Lande, saa snart Han havde faaet Fred med sine andre Fjender. 
Faa Maaneder efter var K a r l  G u s ta v  med sin Hcer i  Hjoertet af Danmark, 
og H r. Jo k u m  G e r s d o r f  gik da t il Jhlland for at syrge for dets Forsvar; 
men den svenske Konge, der ikke lod sig standse i  sit Sejerstog, truede snart 
endog Hovedstaden, hviSaarsag de to forhen vcerende Landkommisscerer, der nu 
begge vare Rigsraader, fik det Hvcerv at underhandle om Fred i Hyje-TaaStrup. 
D a  de i Februar 1658 skulde understrive de vancerende Fredsvilkaar i  Ros- 
kilde, vendte H r. Jo ku m  G e r s d o r f  sit Aasyn bort for at fljule sin So rg  og 
udtalte i  det latinste Tungemaal det Dnske, at Han ej künde strive. Det varede 
imidlertid ikke lcenge, inden K a r l  G u s ta v  stod uden for Kjsbenhavns Porte, 
og da udsendteS alter Rigshovmesteren for at tilbhde Fo rlig , denne Gang i 
Forening med de to Rigsraader M o g e n s  H y g  og O lu f  P a r s b e r g ;  men 
de afvistes, og Hovedstadens Belejring beghndte. Under denne staanede R ig s 
hovmesteren lige saa lidt sin Person som de andre Rigsraader staanede sine.

Efter den kongelige Kanslers H r. C h r is te n  Thom cesen Seh es tedS  
D sd  1657 var H r. Jo ku m  G e r s d o r f  bleven Patron for Kjsbenhavns Universitet. 
Det var derfor t il Ham, at Studenterne efter Fredsflutningen overgave et B yn - 
strift om, at Bestemmelserne vedkommende de t il deres Gavn oprettede Stiftelser 
maatte vorde kundgjorte ved Trykken og efterlevede; at Köngen vilde give dem 
og dereS Efterkommere Net t i l at bcere Kaarde; at de Studenter, der under 
Belejringen havde udmcerket sig eller faaet S a a r ,  scerdeles maatte komme i
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Betragtning ved Embeders Bortgivelse; at det maatte forbydes at tageThstere 
til Hovmestere sor danske Herrers B y rn , hvilket var en Uskik, der senere blev 
almindelig; at Ingen Kandidat eller Student maatte hceftes for Gceld; end 
videre bade de norske Studenter om, at nogle Professorer maatte faa detHvcrrv 
at vaage oder deres Tarv, eftersom alt for. mange Danfle finge Embeder, endog 
de hsjeste, i  Norge. Hvor vidt denne Ansogning togeS t il Folge, er uvist; saa 
meget er i  det mindste bekjendt, at Studenterne lcenge efter bare Kaarde, mere 
i Folge Vedtcegt, end fordi de ligefrem havde Lov dertil.

Som  RigShovmester holdt H r. Jo k u m  G e rS d o r f  AabningStalen, da 
NigSstcenderne i September 1660 samledes i  Kjobenhavn for at bode paa 
Landets Nod. Efter at Striden imellem Adelen og Hoffet havde taget sin 
Beghndelse, iagttog Rigshovmesteren i det mindste en klog Tilbageholdenhed, 
om Han end ikke ligefrem virkede t il HoffetS Gavn. Han fik derfor ogsaa, efter 
at Statsstregen havde lykketS, T ittel af Rigsdrost og blev PrceseS i  S ta ts- 
kollegiet. D a  Köngen paa SlotSpladsen modtog Hhlding som enevceldig Herfler, 
var Rigsdrosten den forste, der aflagde Eden; allerede den Gang folte Han sig 
meget svag og maatte lade sig bcere did for tillige med H r. O ve  G je d d e  at 
oppebie den kongelige FamilieS Ankomst. I  sine sidste Aar led Han meget af 
Stensmcerter og Fodvcerk, hvilke Lidelser ikke forbedredes ved Tanken om 
FcedrelandetS Ulhkker; hansKrcefter aftoge uasbrudt, og ikkun et P a r Maaneder 
overlevede Han Revolutionen. D a  Han folte Doden ncerme sig, lod Han 
sin sidste V illie  opscette af Rigsraad O tte  K ra g ;  ogsaa to andre N igs- 
raader, H r. H e n r ik  B je lk e  og H r. N i e l s  T r o l l e ,  vare tilstede ved Hans 
Sotteseng. Prcesten H r. M i t t e l  H en r ik se n  T iS t r u p  beredte Ham til 
Doden; Han bortkaldtes den 19de Ap ril 1661 i en Alder af nceppe 49 2̂ Aar. 
Hofprcesten H r. E r ik  G r a v e ,  der senere blev Biskop i  Aarhus, holdtLigtalen 
over Ham; og Hans Lig hensattes forst i  Nikolaj, siden i T rin ita tis Kirke. 
Köngen og Dronningen, der begge havde besogt Ham paa Dodslejet, bleve 
betcenkte af Ham i Testamentet, i  det den forste fik Hans herlige Bibliothek, 
den anden Hans Fistedamme uden for Hovedstaden. M an  undrede sig over, at 
Köngen rejste t il FreVeriksborg, kort for Rigsdrosten flulde begraves, og at

Han ej kom tilbage t il Hovedstaden, inden Biscettelsen havde fundet Sted; saa 
snart glemte vare den afdodes Fortjenester af Fyrste og Fcedreland. Og dog 
havde Han i hoj Grad medvirket t il Gjenoprettelsen af et fredeligt Forhold til 
Sverige derved, at Han havde overladt Köngen sine Herregaarde Tundbyholm 
og L illo  samt 9 andre störe svenste Godser, eftersom Svensterne krcevede et 
bethdeligt Vederlag i  staanst Jordegods sor at give Afkald paa Bornholm.

Ligesom saa mange andre af den TidS udmcerkede danske Adelsmamd var 
H r. Jo ku m  G e r s d o r f  en meget lcerd Herre og Videnstabernes Velynder. 
Under fit Ophold i Leipzig forfattede Han et lidet latinst S k rift om Gründen 
t il de störe StaterS Undergang, som udkom i Aaret 16:12. Efter sin Hjem- 
komst begyndte Han at samle sig et Bibliothek, over hvilket den lcerde Sonder- 
jyde Markus Meibom , der senere blev kongelig Bibliothekar, fik Opsynet. 
Denne flrev hertil en Fortegnelse, som Han tillige med et B rev senkte til den 
lcerde Nikolaus Heinsius, hvoraf det seS, at Bibliotheket havde en vcerdifuld 
Säm ling af spanste og italienste Haandstrifter. De danste Sendemcend ved 
fremmede Hoffer kjobte ofte Boger t il den lcerde RigShovmester. Paa samme 
T id  som Kardinal Mazarin skal Han have budet en stör Sum  Penge for den 
lcerde engelfle ZErkebistop Ushers Bogsamling, der udgjorde 10,000 B ind ; 
men Cromwell vilde ikke tillade, at den udfortes af England. I  ovrigt var 
H r. Jo k u m  G e r S d o r f  en meget beleven og munter Mand. —  Som  Rigets 
h-jeste Embedsmand og mcegtig GodSejer fsrte Han en udstrakt Brevvexling; 
af de Breve Han fik, er en meget betydelig D e l i god Behold, og deraf have 
ikke faa Historist Interesse. Mange af dem ere fra Fogederne paa Hans Herre
gaarde og vedkomme Hans egne Säger, men ere tildels ikke uden Bcerd ved 
den Underretning, de give om Bondestandens og AgerdhrkningenS Tilstand 
paa hin T id . Nogle ere fra Didenstabsmcend, der takke Ham for den Under- 
ststtelse, Han har forundt dem, eller anbefale sig t il Hans Bevaagenhed. Andre 
indeholde Ans-gninger, saasom fra Kjobsteder om Lettelse i Afgifter efter Krigen 
og fra enkelte Personer, iblandt andre fra Prcesten Hr. K laus Nielsen i Hage
sted, der 1656 beder om et kongeligt Bestyttelsesbrev, at Han ikke stulde 
blive mere forfulgt, „fordi Han paa Prcedikestolen havde -nflet et tyvagtigt
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Mennefle Dsden og Fordpmmelsen." En stör D e l indeholder Mebdelelser 
fra danfle Sendemcend i Udlandet og andre af Statens Tjenere, deriblandt 
nogle fra H r. H e n r ik  B je lk e .  I  et af bisse fra Aaret 1657 snster Aust
ralen at faa 200 Nordmcend eller Jyder i Steden for 250 scellandste M a 
troser; iscer er Han meget kjed af Laalikkerne, „der gjpre sig alle syge og cede 
som Hefte".

H r. Jo ku m  G e rS d o r fS  Hustru F ru  D l le g a a r d  H v it f e ld  dsde i 
Barselseng allerede i Aaret 1655, ikkun 33 Aar gammel. Hun efterlod sin 
M and fire Spnner og sex Dptre, af hvilke H e n r ik  G e r s d o r f  fandt Helte
doden for Fcedrelandet i  Slaget ved Lund 1676. Den navnkundige O le  
B o rc h  dar Lcerer for Nigshovmesterens Bo rn . En af Dotrene, Jomfru 
S o f ie  A m a l ie  G e rS d o r f  blev gift medAnstral J e n s  R odsteen , og denne 
sik derved HovedStrup, efter at Gaarden en kort T id  havde tilhort Fru  Sofies 
Softer Jomfru E ls e  G e r s d o r f .

Denne sidste og hendes Soskende fik endelig den lOde M a j 1674 Skjode 
paa Gaarden, der den Gang fkyldte 3 Orte Rüg, 5 Orte Bhg, 4 A rte  Havre, 
-*/» Tde Sm or og end videre 1 Tde Bhg af en Bondegaard paa Randlev 
Mark, Skoven til 40 S v in s  Olden og adskilligt GodS, hvoriblandt den feuere 
nedlagte Hovedstrup B y . Jomfru E ls e  dode kort efter, og fra Avgust 1675 bleve 
J e n s  R odsteen  og Hans Hustru ved de andre Arvinges Skjode Ejere af 
Hovedstrup med alt Tilliggende. Ved det af Kronen udstLdte Skjode fik de 
nh Ejere Ret t il paa dette Gods at anlcegge Hoved-, Siede- og Ladegaarde, saa- 
ledeS som de selv fandt det bekvemmeligst, og t il at nyde dem med lige Frihed, 
Hojhed og Naadighed som alle andre gamle Hovedgaarde i Danmark. Hoveds
trup sik snart efter Navnet Nodstenseje. Gaarden var paa den T id  bortfcestet 
t il en M and ved Soren Hansen, der havde faaet LivSbrev paa den af Christian 
den fjerde imod et Sthkke Scrdejord af 1 Tonde B ygs aarlige Landskhld, 
hvormed Hans Fader, hvis Navn var HanS Nielsen, af egne M id le r havde 
forbedret Gaarden. D a  J e n s  R odsteen  naturligviis selv vilde brugeHoveds
trup som AvlSgaard, fik Kammerkollegiet i M a j 1675 kongeligt Paabud om 
at udfinde en Godtgjorelse til Soren Hansen. Aaret efter fik Amiralen Skjode

paa en D e l Krongods i Odder Sogn. M an  antager, at det er Ham, der har ned- 
lagt Hovedstrup B y  og foroget Gaardens eget Tilliggende med denS Jorder. I  
Aaret 1681 havde Han en Retsstrid med de omkringligggende Sogne for at 
faa dem tvungne t il at ndrede Omkostningerne ved Hovedstrup B ro s  Vedlige- 
holdelse. Sogneboerne domteS ogsaa t il at hde de af Ham krcevede Afgifter. 
Desuagtet maa Dommen ikke have udovet synderlig Virkning i den kommende 
T id ; thi allerede 1697 kcerede Amiralen for Viceamtmanden Generalmajor v. 
Schack over Vejencs og Broernes slette Tilstand i Hads Herred og iscer over 
Hovedstrup B ro . Derefter foretog man en nh Deling af Amtets Veje og 
Broer, hvorved iblandt andet Vedligeholdelsen af Hovedstrup Fjoelebro, 12A len 
lang og 6 Alen bred, som og Vejen fra Nandlev M ark  t il Broen blev paa- 
lagt Randlev, Gosmer og Halling Sogne samt Hhlken og BovlStrup Byer 
(begge i Bjcergager Sogn). D a  im idlerlid baade B ro  og Vej forsomtes lige 
faa meget som hidtil, maatte J e n s  N odsteen  atter i Aaret 1703 sagsoge de 
efterladende.

Foruden Nodstenseje og Lerbcek (i Hover Sogn, To rrild  Herred) ejede 
Amiralen ogsaa Kannegaard (nu Rantzausgave, i Hvilsted Sogn, R ing Herred), 
som Han havde kjpbt af A x e l S e h e s te d , der havde faaet Gaarden udlagt 
for sine Krav hos Kronen. Det var oprindelig en ufri Gaard, som Frederik 
den tredie 1661 havde overladt den afdode Kapitajn B o d tk e r s  Enke L is b e th  
for hendeS Livstid. Denne Overdragelse stadfcestedes 1664 med det Tillceg, at 
Gaarden efter EnkenS D sd  skulde tilfalde hendeS Datter A n n e  K ir s t in e  
B s d t k e r ,  der ligeledeS for sin LivStid stulde have Gaarden, og 1670 besternte 
Köngen, at hun end videre aarlig stulde have 10 Tdr. Nug, der ligesom tid- 
ligere stulde ydeS hende fra Skanderborg S lo t ,  og endelig, at der aarlig 
stulde gives hende 30 Ndlr., for at hun dermed künde udrede sine Afgifter. 
J e n s  R o d s teen  havde maattet finde sig i, at Kapitajnens Enke beholdt Gaarden 
i Fceste, efter at Han havde kj-bt den; men Han havde ghldig Aarsag t il at 
fple sig brpstholden ved, at ogsaa Datteren stulde have Brugen af HanS Gaard. 
Han henvendte sig derfor t il Köngen med Jndsigelse derimod, hvilket havde 
til Fslge, at Köngen 1679 paabod, at den sidst ncevnte paa anden Maade stulde



toräum i ^IlLlrci. opköit 1681.

forsorgeS. I  November 1695 gav C h r is t ia n  den fem te sit Samtykke til, at 
Kannegaard maatte oprettes t il en Scedegaard, og at den maatte nyde alle 
dermed forbundne Rettigheder, naar det fulde M a a l af 200 Tdr. Hartkorn 
DondergodS lagdeS t il Gaarden paa de scedvanlige Vilkaar, og imod at Ejeren 
i den Anledning udredede 617 Rdlr. 1 Mk. 7 Sk. til StatskaSsen, et Bidnes- 
bhrd om, at slig Rettighed stundum maatte kjobes.

J e n s  R o d s te en , der, efter alt hvad man kan skjonne om Ham som 
Godscjer, var en virksom M and , hvis Jdrcet det iscer dar at forbedre sine 
Gaarde og Godser, var en Sou  af S t e n  R odsteen  t il Lerbcek og Fru  M a r -  
g r e t e U r n e  og havde i sine yngre Aar vceret i England, Holland, Italien, 
Spanien og flere evropceiske Lande samt i Asien og Wgypten. Han udmcerkede 
sig ved flere Lejligheder som Sokriger. I  Aaret 1675 var Han Viceamiral 
og fik, efter i M a j og Jun i at have fort Tropper over t il Holsten, Post i 
Dresund med 1 Linieskib, 4 Fregatter og 2 mindre Skibe for at undersoge 
alle forbisejlende Fartojer og tilholde dem „at strhge" for hanS Flag. D a  
Krigen med Sverige Aaret efter var -egyndt, havde Han, der nu var bleven 
Nm iral, Befalingen over 4Linieskibe, hvormed Han forogedeHr. N ie l s  J u e ls  
Flaade. Under Kämpen ved Rygen paastod den hollandfle Kontreamiral A l l e 
m onde , at J e n s  R o d s teen  ikke havde gjort sin P lig t; men efter at denne 
havde faaet Sagen underssgt, viste det sig, at flig Paastand var ugrundet; 
Allemonde maatte give Ham en Wreserklcering, og de i Sagen optagne For- 
horsdokumenter bleve ofrede til Luerne. Fra  Slutningen af M a j d. A. krhssede 
Han med nogle faa Skibe ferst i Kattegattet og senere i Desterhavet indtil 
henimod Aarets Slutning. Under Slaget i Kjoge Bugt den Iste J u li 1677, 
havde Han sit Flag paa Liniestibet „Tre Kroner" der forte 68 Kanoner og 
havde en Bescrtning af 420 Mand. Efter i Beghndelsen af Aaret 1678 at 
have vceret shsselsat med Udskrivning og Hvcerving af Sofo lk deltog Han s. A. 
i Landgangen paa Rhgen. S iden denne Begivenhed var Hans Deltagelse i
Krigen ubethdelig, og efter Freden 1679 har Han vist nok tilbragt den meste
T id  paa sine Godser. Han dode 1706 i en Alder af 73 Aar og ligger tillige
med sin Hustru begraven i Odder Kirke; et smukt MindeSmcerke af Marm or

betegner dereS Hvilested. Paa RodstenSeje hcenger et M aleri, der er 44 Tommer 
Heft og ligesaa brcdt; de to Billeder, det indeholder, skulle vcere JenS Rodsteens 
og HanS HuStrus Portrcetter.

Efter dereS D sd  tilfaldt Nodstenseje og Kannegaard med Godser deres 
Datter F ru  V l le g a a r d  N od steen , og hendeS Mand Dverste F re d e r ik  
C h r is t ia n  R an tzau  til Estvadgaard, der var Halvbroder t il Generalerne 
J o h a n  og J e rg e n  Rantzau . Den nv Ejer kjebte en D e l Bendergods fra 
Rhtterdistrikterne iscer i Ribe og Viborg Ämter for en P r is  af 40 Rd lr. for hver 
Tsnde Hartkorn; Skjedet blev udstcedt Aar 1717. Ligesom Hans HuStruS 
Fader tidligere, maatte Han sagsege vedkommende Bender for Omkostningernc ved 
HovedStrup B ro s  Vedligeholdelse. En meget vigtigere RetSsag havde Han 
imidlertid med en D e l Bender om, hvor vidt disse vare Selvejere, En Kom
mission afsagde Kjendelse i Sagen; den gik Benderne imod, hvorpaa de lode 
Sagen gaa t il Hejesteret, som hjemviste den til en ny Paakjendelse; ved denne 
tabte de alter, og dermed lode de Sagen falde. D er kan nceppe vcere Tv iv l 
om, at de fceldede Kommissionsdomme ikke ere overensstemmende med Lov 
og Net. I  Dommene kaldes Bonderne „Selvejere af B rug, men ikke af Eje," 
og det udtales, at dersom de for Fremtiden lade sine GaardeS Bhgninger 
forfalde, skulle de have tabt sin Selvejendomsret. Uagtet Dommerne altsaa 
indromme dem en vis Selvejendomsret, frakjende de dem dog i samme Aande- 
drcet Ret til at vcere Selvejere. I  Folge hvad der under NetSstriden er oplhst 
ved Skjoder og TingSvidner, maa de have vceret virkelige Selvejere; men det 
gik dem som saa mange andre i hine Enevceldens vcerste Dage; det var den 
Gang langt vanskeligere for Smaafolk at faa Ret end tidligere i AdelS- 
vceldenS saa meget udskregne Tid.

I  Aaret 1724 var Dverste F r e d e r ik  C h r is t ia n  R an tzau  dod, og 
ester Ham tilhorte Gaarden HanS Enke Fru  O l le g a a r d  N odsteen . DereS 
Portrcetter hcenge paa Gaarden; baade ere de malede paa samme Billede og 
hver for sig. Deres ZEgteskab var barnlost, hviSaarsag Nodstenseje ved Stiftet 
efter Fru Dllegaard og ved en Arveforening af 5te Ap ril 1736 tilfaldt M ajo r 
M a l t e  S e h e s te d , der var gift med S o f ie  A m a lie  Rantzau . Han



var en S p n  af J e n s  S t e n  S e h e s te d , der selv dar en Slcegfredspn af Hr. 
H a n n ib a l  S e h e s te d . Paa Rodstenseje gjemmes det kongelige Patent af 
Aar 1676, i Kraft af hvilket Jens Sten Sehested optoges i den danfke Adcl- 
stand. Denne Gren af ZEtten, hvis Vaaben stal vcere Sehestedernes med 
tilfojet Tvoerbjcelke, hvorved den ucegte Herkomst betegnes, har dog i Alm ind- 
elighed udeladt denne Bjcelke. Paa Rodstenseje findes endnu et Vcerelse, der 
overalt er betrukket med broderede Tapeter, hvorpaa dette Vaaben uden Tvcer- 
bjoelke afvexler med andre Broderier af Blomster og lignende Figurer. I  
Aaret 1736 ndgjorde RodstenSeje 41 Tdr. 7 Skpr. 2 Fdk. Hartkorn Ager og 
Eng, 1 Tde. 6 Skpr. - Fdk. 2 Alb. Skovskyld, fr i Hovedgaardstaxt. T i l  
Gaarden horte Odder og Randlev Konge- og Kirketiender samt Tvenstrup 
Kirketiende og 241 Tdr. 5 Skpr. 1 Fdk. l'/s Alb. Ager og EngS, 6 Tdr. 1 
Skpe. - Fdk. 2 Alb. SkovflyldS og 11 Tdr. 6 Skpr. 1 Fdk. MollestyldS 
Hartkorn.

I  Forening med F. N an ttzau  t il Kannegaard og C. N a th lo u  t il 
Rathlousdal oprettede M a l t e  S e h e s te d  en Skole for MorSholt, Fillerup 
og Sncrrild  Byer. Med Gaarden havde Han faaet Randlev Kirke- og Kongetiende; 
men ved Kommissionsdom mistede Han begge Tiender, og den Skoebne havde 
ogsaa Ejerne af GersdorfSlund og Dybvad, i det de ved samme Dom mistede 
Gosmer, Halling, To rrild  og Hundslund Kirke- og Kongetiender, paa Grund 
af at disse Tiender i sin T id  af Köngen vare overdragne Ejeren af Dybvad 
som uafhcendelige. D a  de alligevel vare blevne folgte, anlagde Kronen Sag  
med det oven ncevnte Udfald; men for en billig P riS  solgtes Tienderne atter 
t il de tre Godsejere; det kom jo ikkun an paa at faa nogle flere Penge i den 
bnndlose Statskasse. KaldSretten tog Köngen tilbage, og Kongetienderne 
overdroges kun for den T id , de davcerende Ejere og deres Efterkommere 
havde de tre Gaarde. Skjpnt KaldSretten inddroges, udpvedes den dog siden 
af hine Kirkeejere, uden at nogen Hjemmel nu kan opgives derfor, i det 
mindste hvad Nandlev Kirke angaar; efter at de ncevnte Gaarde ere komne 
ud af de davcerende Ejeres og deres Afkoms Hccnder, ere hine Kongetiender 
tilfaldne den lcerde Skole i Aarhus. M a l t e  S e h e s te d , der tilsidst blev

Dverste, förlod denne Verden i  Aaret 1754, og Gaarden tilhprte derpaa i  en 
lang Aarrcekke Hans Enke Fru  S o f ie  A m a lie  S eh e s te d . Efter alt hvad 
man kan skjpnne, har hun vceret en forstandig Kvinde, der med Sparsomme- 
lighed og Dygtighed sthrede sine Ejendomme. D a  en Gang en ung Mand 
ved Navn Schou var bleven hende anbefalet t il Godsforvalter, og Han frem- 
stillede sig for hende, sagde hun t il Ham: „ I  ser mig noget grpn ud l" Hun 
antog Ham imidlertid til Forvalter og paalagde Ham, at Han ikke maatte give 
Bsnderne Henstand med Udredelsen af Landgilde og andre Afgifter; „thi," 
sagde hun, „der stal vcere Orden i alt." Den unge M and overholdt trolig hendes 
Forbud; der var aldrig nogen Atterstade, i det enhver i rette T id  udredede, 
hvad Han stulde; men det varede ikke lcenge, fprend Forvalteren opdagede, 
hvorledes dette gik t il; Bsnderne gik ncemlig t il Fruen for at laane de Penge, 
de ikke havde paa rede Haand, og gave dem derpaa t il Forvalteren, og paa 
den Maade blev der Orden i alt. S e lv  eftersaa Fruen meget npje alle 
Regnstaber. Allerede i September 1767 lod hun opscette sin sidste D illie  og 
forestrev deri, at af hendes B o rn  stulde den yngste Datier Jom fru M e t t e  
S o f ie  S e h e s te d  arve Rodstenseje med Gods og Tiender imod at give 
sine Medarvinge 34,000 Rd lr. Fruens Portrcet, der er malet i hendes 50de 
Aars Alder, hcenger endnu paa Gaarden. Hun omstiftede Tiden med Evig- 
heden i  Aaret 1790 og havde saaledes vceret Gaardens Ejerinde i en T id  af 
54 Aar.

I  Medhold af hendes sidste V illie  udstcedte Amtmand Bü low  i Skander- 
borg som Skifteforvalter i hendes B o  Skjode paa Rodstenseje med alt 
Tilligende t il hendes yngste Datier og dennes 8Egtefcelle Vverstelieutenant 
P e te r  v. W e in ig e l.  Ager og Engs Hartkorn og Skovskyld var da ufor- 
andret; men Bsndergodset udgjorde 260 Tdr. 3 Skpr. 2 Fdk. l'/s  Alb. Ager 
og Engs Hartkorn og dets Skov- og Mollestyld 18 Td r.; dermed fulgte 
Nandlev Kirke-, Korn- og Kvcegtiende og Odder Kirke- og Konge-, Korn- og 
Kvcegtiende. Paa disse Ejendomme hvilede der ikkun 2,500 Rd lr. Gceld. 
Overstelientenant W e in ig e l indgik Forening med Fcesterne om Hoveriet. Kun 
faa Aar ejede Han Gaarden; thi Han dpde 1797. Hans Enke havde derpaa
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Gaarden i adskillige Aar. Hun sogte og fik Tilladelse t il at afhcende Bonder- 
godset paa det V ilkaar, at Gaarden dog beholdt fuldstcendig Scedegaardsret; 
ligeledes fik hun Lov t il at udsthkke denne, naar der ikkun blev en saa stör 
Hoveddel tilbage af Gaarden, at der künde holdes en Rhtterhest derpaa. Hun 
syneS fremfor alt at have vceret betcenkt paa at faa rede Penge; det var 
Aarsagen til, at hun udstcedte uscedvanlig mange Fcestebreve. Tilsidst folgte 
hun ncesten alt Fcestegodset; men hun havde ikke Ord for at anvende Pengene 
paa den bedste Maade. Hovedgaarden blev dog ikke udsthkket.

Ved Skjode af 8de Januar 1817 folgte hun sine Ejendomme til Kammer
junker C h r is t ia n  M a g n u S  v. V o s s ,  der var gift med hendes BroderS 
J e n s  F re d e r ik  S eh e s te d S  Datier S o f ie  A m a lie  R an tzau  S eh e s te d , 
Enke efter Grev D i t le v  v. T ra m p e . D a  var Bondergodset ikkun 16 Tdr. 
5 Skpr. 3 Fdk. 1 Alb. Ager og Engs Hartkorn og 1 Tde 3 Skpr. 2Vs Fdk. 
Skovstyld; foruden de for ncevnte Tiender medfulgte KongenS D e l af Havre- 
tienden af Tvenstrup og Svorbcek Byer, som W e in ig e l havde kjobt, nogle 
smaa Ejendomme, der vare indkjobte af sidst ncevnteS Enke, og Bescetning og 
Lossre. Kjobesummen var ikkun 20,000 Rdlr. Navnevcerdi. S o f ie  A m a lie  
R an tzau  S eh e s te d S  B illede finde« paa Gaarden; det er smukt og godt 
udfort og malet, imedenS hun endnu var ung og ugift. Hun var udmcerket 
ved sin Skjonhed, blev fodt 1766 og gift med Grev Trampe i en Alder af 
17 Aar; Enke blev hun 1793 og noget senere Doss's HuStru. Dette Mgtestab 
var ingenlunde lhkkeligt. ImedenS Voss ejede Gaarden, nedbrodes den nu 
forfaldne Tvenstrup Kirke, til hviS Bdelceggelse allerede Jomfru E ls e  G e r s -  
d o r f  1674 havde faaet KongenS Samthkke; men i  al den T id  havde Kirken 
blevet staaende, eftersom Bonderne havde bedet J e n s  R o d s teen  skaane den, 
imod at de selv holdt den ved Lige. I  Folge det Amiralen foreskrevne Vilkaar 
havde Han givet Odder Kirke en saadan Tilbhgning, at den derved blev en 
Korskirke. Paa Gaarden haves enkelte Levninger fra Kirken, saasom flere 
Granitsten og to Dobefonter, hvilke nu ere hensatte paa de smukkeste Steder 
i Haven; ligeledes skal Gaardens U r have Hort til Kirken. Odder Sogn, som 
langt tidligere havde modtaget en Forogelse af et andet Sogn, HviS Kirke, der

skal have hedet U lv Kirke, har ligget i den vestlige D e l af det nuvcerende 
Odder Sogn, og hvortil ogsaa bl. a. Fillerup B h  har Hort, er derved blevet 
det storste i Aarhus Amt og et af de storste i Danmarks Rige.

Efter VosS 'S Dod beholdt Hans Enke ikke Gaarden, eftersom denne blev 
afhcendet ved offenligt Sa lg  i Aaret 1835 for 50,400 Rdlr. t il V . H a g e 
m ann. D a  bestod Rodstenseje af 41 Tdr. 7 Skpr. 2 Fdk. Ager og Engs og 
1 Tde. 6 Skpr. - Fdk. 2 Alb. Skovskylds Hartkorn, og Bondergods Ager og 
Eng omtrent 7 Tdr. og - Tdr. 2 Skpr. 1 Fdk. 1*/4 Alb. Skovstyld, en Fred- 
flov paa Odder M ark uden Hartkorn og et Torvestifte i MorSholt Mose af 
- Tdr. 2 Skpr. 2 Fdk. 1 Alb. Hartkorn. H age  m ann  folgte Gaarden til 
Ejeren af MoSgaard, nuvcerende Kammerherre og Stiftamtmand i AarhuS T . 
C. D a h l,  og Proprietcer H. C. O. M ö l le r  for en Kjobesum af 190,000 Rdlr., 
hvilken Vcerdi Rodstenseje havde opnaaet for storste Delen som Folge af de 
forandrede Tidsforhold. Skjodet udstoedteS den 12te December 1857. Den 
Gang ligesom nu udgjorde Gaardens eget Ager og Engs Hartkorn efter den 
nh Matrikkel 49 Tdr. 6 Skpr. 1 Fdk., Bondergodset i  Odder og Randlev 
Sogne 6 Tdr. 5 Skpr. 1 Fdk. 1*/4 A lb ., det omtalte Torvestifte - Tdr. 3 
Skpr. 3 Fdk. 2 A lb.; Gaardens egen Skovstyld var uforandret; men GodsetS 
Skovstyld var ikkun 1 Skpe. 3 Fdk. 1*/4 Alb., noemlig en Skov paa Tvenstrup 
Mark; ogsaa Fredfloven paa Odder M ark sulgte med.

Det har vceret og er endnu en vigtig Opgave for de nuvcerende Ejere at 
forbedre Gaarden paa enhver mulig Maade og iscer, saa vidt det kan lade sig 
giore, at gjengive Stuehuset sin celdre og smukkere Skikkelse. I  dette Vjemed 
er den hvide Farve, hvormed Ghgningen tidligere var overstrogen, alter bort
tagen, saa at de rode Sten med de hvide Fuger ere komne t il Syne, ligesom 
og ny Vcegge ere indmurede allevegne, hvor dette maatte anseS nodvendigt. —  
I  den senere T id  havde man ophort med at holde Stude, hvilke endnu fandteS 
her 1835; men Mejeriet var anbragt paa en saadan Maade, at alt dets Affald 
lob ud i den endnu tiloverSblevne D e l af de gamle Grave; nu er dette saa- 
ledeS forandret, at Mejeriet, der tidligere saa at sige var i selve Haven, ved 
en lang og smuk Brandmur aldeleS er aflukket fra den; fra en Altan paa
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Stuehuset er der Nedgang l i l  Haven; en B ro  fsrer over de gamle Grave, 
der nu ere blevne forandrede t il Parker i Haven, tildels tcet ved Hovedbhg- 
ningen. F ra  denne er der saaledeS nu Adgang til Haven, i Steden for at 
man tidligere ikkun ved at gaa igjennem Borgegaarden og den störe Ladegaard 
künde komme t il den. Mejeriet er ogsaa ved en Brandmur stilt fra Borge- 
og Ladegaarden, hvilken sidste ligeledes er fjcernet fra Haven ved saadanne 
Mure. E t stört grundmuret KcernehuS og et lignende SvinehuS ere blevne 
opforte. Tidligere var Hovedadgangen t il Gaarden en Vej fra Vst over 
Markerne; nu derimod er den fra Best over Engen igjennem Skoven og fra 
denne igjennem en Allee. Derved er det hele meget forfkjonnet; men fügt 
Arbejde har vceret forbundet med störe Vanfleligheder og Udgifter, eftersom 
Engen maatte fhldeS og en stör Bakke udgraves. End videre har man i 
lcengre T id  vceret i Fcerd med at afsive Agerjorderue, hvilket Dcerk nu ncesten 
er fuldfort. Som  Folge af disse mange Forbedringer er Kvcegbescetningen nu 
foroget til imellem 180 og 200 Koer; det sidste Antal holdes om Vinteren, 
hviSaarsag Kostalden har faaet en Tilbygning. Udbyttet af Korn ogSm o r er

meget tiltaget iscer i Godhed, og RodstenSejes Sm or er stcrrkt sogt, ogsaa i Ud- 
landet. HovedgaardenS Fladeindhold er omtrent 438 Tdr. Land, hvoraf 
382 Tdr. Land Ager, 42 Tdr. Land Eng og 12 Tdr. Land Skov; men deSuden 
höre dertil en Mose paa omtrent 8 Td r Land og Skove paa omtrent 60 
Tdr. Land.

Hovedbygningen, der er af svcert EgebindingSvcerk og en Etage med hoj 
Kjelder, bestaar af to Floje og er opfort a f J e n S  R o d s te en  i Aaret 1681, 
hvilket Aarstal staar paa Huset; Kjelderetagen er bygget af Kampesten. Det 
Taarn, hvorigjennem Jndgangen paa Forsiden er, harBverste M a l t e  S e h e 
st ed tilfojet; det naar ikke hojere end t i l Tagrygningen. StuehusetS Jndre 
er af de nuvcerende Ejere forbedret, og de gamle Malerier, der tidligere vare 
ophcengte paa Gange og i Pulterkamre, ere blevne istandsatte og have nu sin 
PladS i Gaardens smukkeste Vcerelse. Med disse og lignende Forbedringer 
haabe de at vedblive, indtil Rodstenseje har naaet den Vcerdi, den bor have 
efter sin heldige og fljonne Geliggenhed og sine udmcerkede Jorder.




